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1 ÚVOD

Diplomová práce „Didaktické zpracování tématu Moskva a jeho využití ve výuce ruského

jazyka“ je věnována rozšíření všeobecných témat spojených s Moskvou.

I v dnešní době moderních technologií, metodických příruček a nejrůznějších pomůcek

se často setkáváme s učiteli, kteří ve výuce cizích jazyků volí jednodušší cestu dosažení

vzdělávacího cíle a pracují výhradně s učebnicí. Učitel by neměl být pouze pasivním

interpretem gramatických pravidel a slovní zásoby, ale měl by žáky především motivovat

k učení se cizímu jazyku s cílem podnícení zvědavosti k získávání informací o zemi, jejíž

úřední jazyk se učí.

Stejně je tomu i ve výuce ruského jazyka, kdy se velká většina pedagogů drží učebnice

„Радуга“, která se reálií dotýká jen okrajově. Nicméně právě informace o dané zemi, její

kultuře, literatuře, lidech, momentálním politickém dění a mnohé další, činí studovaný jazyk

zajímavější a v mnohých žácích vyvolává zájem cizí mluvě porozumět a ovládat ji.

V současnosti již ve výuce cizích jazyků není cílem, aby studenti ovládali gramatická

pravidla, jako „když bičem mrská“, ale aby se nebáli komunikovat, dělat chyby a ptát se.

Právě z toho vychází i má diplomová práce, ve které bych stávajícím i budoucím pedagogům

chtěla ukázat, že i reálie lze vyučovat zajímavým způsobem a že se vyplácí investovat čas do

složitější přípravy.

Úvodní část diplomové práce se zabývá výukou reálií v hodinách cizího jazyka. Jaké

části by měla vyučovací hodina obsahovat, aby byla efektivní a vedla k uložení co největšího

množství informací do podvědomí žáků.

Jedna z kapitol je zaměřena na jazyk, ve kterém jsou reálie vyučovány. Existují různé

pohledy na interpretaci cizího jazyka, respektive reálií v mateřském jazyce, na výhody i

nevýhody.

Teoretická část se věnuje tvorbě didaktických materiálů, kdy z jednoho autentického

textu je možné vytvořit rozšiřující materiál pro všechny jazykové úrovně.

Aplikovaná část je tvořena samotnými didaktickými materiály, které jsou doplněny o

informace týkající se reálií Moskvy, případně Ruské federace, jež by mohly být nápomocny

učitelům před výukou ruského jazyka. Výchozím podkladem pro tvorbu těchto materiálů je

první díl učebnice ruského jazyka „Радуга“, jejíž tematické celky jsou obohaceny o

didaktické listy.
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2 REÁLIE VE VÝUCE CIZÍHO JAZYKA

Je výuka reálií nedílnou součástí cizojazyčných předmětů, či zbytečností, kterou je

možno vynechat? Jistě si každý z pedagogů „jazykářů“ kladl ne jednou tuto otázku. Pro

mnohé je odpověď jednoznačná: „výuka reálií je neodmyslitelnou součástí jazykové výuky,

kterou nejen obohacuje, ale zároveň do ní přináší spoustu nových podnětů“
1

Není pochyb, že by výuka reálií měla být součástí plánu, který si učitel pro danou výuku

připravuje. Do předmětu by měla být začleňována pravidelně a to s ohledem na jazykovou

úroveň studentů. Nedostatečná jazyková kompetence by mohla být překážkou pro správné

pochopení sdělované informace, která je ve sdělení obsažena.
1

Komplikací v této formě výuky je mnohostrannost, jelikož výuka kultury, jak jsou někdy

reálie nazývány, v sobě skrývá neohraničenou škálu možností a témat, která můžeme do

výuky začlenit. K nejčastěji probíraným oblastem patří: historie, geografie dané země či zemí,

kde je cílový jazyk jazykem úředním, politologie, ekonomika, kulturní bohatství a mnohé

další.
1

Nabízí se otázka, zda není jednodušší nechat věci tak, jak jsou a vyučovat jednotlivé části

reálií v předmětech k tomu určených. Geografii zemí a měst v zeměpise, literaturu, byť jen

okrajově, v českém jazyce, historii v dějepise atd. Pochopitelně i toto je možností. Nicméně

v posledních letech vzniklo ohromné množství vzdělávacích programů, které mají pomoci

jazykově a obsahově integrovanému vyučování. Mezi takovéto programy patří i CLIL.

2.1 CLIL

„CLIL, čili Content and Language Integrated Learning, obsahově a jazykově

integrované vyučování označuje ve svém nejširším smyslu výuku jazykového předmětu

s využitím cizího jazyka jako prostředku komunikace a pro sdělení vzdělávacího

obsahu.“
2
Přičemž se obsah nejazykového předmětu rozvíjí za pomoci cizího jazyka a zároveň

je cizí jazyk přímým sdělovacím prostředkem, který napomáhá rozvoji kompetencí

žáků/studentů.
2

1
ROUBALOVÁ, Eva. Bohemistika: Výuka reálií - neodmyslitelná součást cizojazyčné výuky. [online]. s. 193-

194 [cit. 2015-04-22]
2
ŠMÍDOVÁ, Tereza, Lenka TEJKALOVÁ a VOJTKOVÁ. CLIL ve výuce: Jak zapojit cizí jazyky do vyučování.

Praha, 2012, s. 8, ISBN 978-80-87652-57-2.
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2.2 CLIL A HISTORIE

Pojem CLIL byl ustanoven roku 1994, kdy jej jako jeden z prvních použil David Marsh

z univerzity Jyväskylä ve Finsku, který je významným odborníkem v oblasti vzdělávání. Na

začátku druhého tisíciletí Marsh vedl několik výzkumných programů v oblasti učebního

vývoje. V posledních letech se skupinou pracovníků zkoumal spojitost mezi mnohojazyčností

a kreativitou. Nyní se zabývá především vzděláváním ve východní Asii.
3

Původně byl program CLIL určen k popsání výukových metod, ve kterých se využívá

jazyka jako prostředku výuky nejazykového předmětu, což znamená, že výuka daného

vzdělávacího obsahu probíhá současně s výukou cizího jazyka.

Tvůrci tohoto pojmu se domnívali, že se jedná o inovativní přístup a že bude mít

dlouhodobý vliv na vzdělávání. Od roku 1995, kdy byla Evropskou komisí přijata Bílá kniha,

se zdůrazňovaly především výhody CLILau pro rozvoj cizích jazyků. „Dnes již víme, že

přináší nezanedbatelné výhody a inovace do výuky nejazykových předmětů“.
4

V průběhu 90. let minulého století až do současnosti se charakter výuky, který má být

vyhraněn podle pojmu CLIL, formuloval a přetvářel. V současné době jej chápeme jako

specifický typ výuky, jež integruje postupy jak didaktiky cizího jazyka, tak i didaktiky

nejazykového vyučovacího předmětu. Jeho předností je využití nejrůznějších organizačních

forem a metod práce, při nichž by kantor měl využívat různé výukové strategie, jelikož je

známo, že se cizí jazyky učí lépe na základě reálného obsahu, který je zprostředkován právě

cílovým jazykem.
4

2.3 CÍLE CLIL A JEHO PŮSOBENÍ V ČR

Tento typ integrované výuky si stanovuje dva základní cíle, kterými je cíl obsahový a

jazykový. Často jsou tyto cíle doplněny ještě třetím, jenž definuje, jakým způsobem budou

rozvíjeny určité dovednosti a strategie.
4

CLIL se v České republice objevuje přibližně od roku 2012 s cílem obohatit jazykovou

výuku. Tento přístup dokonale odráží dnešní globalizovaný pohled na svět, kdy si

uvědomujeme, že mnohé jevy jsou vzájemně propojeny a stejně je tomu i u mnohých vědních

oborů a disciplín, které se prolínají a obohacují.
4

3 David Marsh. [online]. 2011 [cit. 2015-04-22].
4 ŠMÍDOVÁ, Tereza, Lenka TEJKALOVÁ a VOJTKOVÁ. CLIL ve výuce: Jak zapojit cizí jazyky do vyučování.

Praha, 2012, s. 8- 9, ISBN 978-80-87652-57-2.
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Klasický typ výuky, kdy se jednotlivé předměty vyučují odděleně, je již zastaralý a

v mnohých ohledech neodpovídá potřebám doby.
5

Pokud se rozhodneme připravovat výuku právě podle vzdělávacího programu CLIL,

rozhodně bychom neměli zapomenout na pět hlavních oblastí, které v CLILu hrají

významnou roli. Jedná se o:
6

1) Dimenze kulturní- souvisí především s objasněním mezinárodních rozdílů, kterým

by žáci měli postupně porozumět. Pedagog do výuky začleňuje prezentaci

jednotlivých kultur, jejich znaků a rozdílů. Také je důležité poukazovat na soudržnost

v rámci Evropského, ale i celosvětového měřítka.
6


[…]


možné navštívit muzeum, které mapuje historii církve, případně stánky se suvenýry. V hlavní

části chrámu je možné obdivovat fragmenty, které se dochovaly z původní stavby.
84

NOVODĚVIČÍ KLÁŠTER A HŘBITOV

Novoděvičí klášter je jeden z nejzachovalejších a nejhezčích ženských klášterů v Rusku.

Byl založen roku 1524 a po celou dobu byl jakýmsi místem, kam byly posílány „neposlušné“

šlechtičny. Prostory kláštera obývala například sestra Borise Godunova nebo Petra Velikého,

což znamenalo, že byl klášter finančně poměrně dobře zajištěn. Na začátku 20. století bylo při

klášteře zřízeno také muzeum a roku 1944 byl klášter částečně navrácen církvi. Největším a

nejstarším církevním stánkem je Smolenský chrám, s bohatým interiérem a freskami na

zdech. V tomto roce, 2015, Novoděvičí klášter vyhořel.
84

Co se hřbitova týče, ten byl založen v 16. století a stal se místem posledního odpočinku

moskevské šlechty a duchovenstva. Můžeme zde najít i hroby významných osobností,

například Čajkovského, Čechova, Gogola, Majakovského, Šostakoviče, Gorbačova a tak dále.

84

84 Moskva: inspirace na cesty. Vyd. 1. Brno: Lingea s.r.o., 2013, 41 s. 27- 37, 55-58
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PRACOVNÍ LIST Č. 4 → ДОСТОПРИМЕЧАТЕЛьНОСТИ МОСКВЫ

(B1- B2)

1) Что на картинке?

Obrázek č. 4 Obrázek č. 6

…………………………………… ……………………………….

Obrázek č. 5 Obrázek č. 7

…………………………………. ………………………………………………………….

Obrázek č. 8 Obrázek č. 9

…………………………………………… ………………………………………………….

2) Что ты об этих достопримечательностях знаешь?

3) Представ сибе ситуацию. Ты гид в Москве. Что ты покажеш

туристам? Найди в интернете план города и покажи им дорогу. Что

ты им будешь говорить о достопримечательностях? Попробуйте в

группах.
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12 ZÁVĚR

Má diplomová práce s názvem „Didaktické zpracování tématu Moskva a jeho využití ve

výuce ruského jazyka“ je zaměřena na výuku reálií v cizojazyčných předmětech.

Teoretická část je z velké části věnována novému metodickému přístupu CLIL, v němž

se ve své podstatě jedná o mezipředmětovou integraci. Hlavním cílem CLIL je nenásilné

propojení cizího jazyka s běžnými předměty, jako je zeměpis, dějepis, případně literatura.

Domnívám se, že v mnohém by tato výuková metoda mohla být pro pedagogy současné i

budoucí velkým přínosem, jelikož je zaměřena na aktivní rozvoj komunikativních dovedností

žáka, ale i na rozšiřování jeho vědomostí o dané zemi, ať už se jedná o poznatky z historie,

kultury, politického či sportovního dění.

V jedné z kapitol se zaměřuji na dosti často diskutované téma: v jakém jazyce hovořit při

výuce cizího jazyka. Pochopitelně se nabízí odpověď, že by výuka měla probíhat vždy

v cílovém jazyce. Nicméně je potřeba si uvědomit, že mohou nastat okolnosti, za kterých je

vhodnější použít jazyk mateřský. Při psaní této kapitoly jsem došla k závěru, že je na každém

učiteli, jaký způsob interpretace cizího jazyka zvolí. Každopádně je velmi důležité brát

v potaz potřeby a požadavky žáků.

Několik stran teoretické části se zabývá tvorbou a použitím výukových materiálů., ke

kterým bez pochyby patří i učebnice. Od mnohých učitelů často slýcháme kritiku učebnic,

v podstatě ze všech stran můžeme od „jazykářů“ slyšet, v čem všem je učebnice nevyhovující.

Nicméně je potřeba si uvědomit, že doba, kdy byla učebnice jediným výukovým materiálem,

je pryč. V dnešní době není přeci nic jednoduššího, než zadat do internetového vyhledávače

pár klíčových slov a výuka cizího jazyka se může stát pro žáky zajímavější. V případě, že se

pedagog rozhodne pro tvorbu vlastních pracovních listů, či jiných výukových materiálů, je

potřeba si uvědomit několik zásadních věcí. Především: pro koho je materiál určen, co má

žákům předat, v čem jim má pomoci a v neposlední řadě jaký cíl by měl být po použití

materiálu dosažen.

Při tvorbě pracovních listů, ale i při realizaci jiné činnosti, je potřeba brát v potaz styly a

strategie učení žáka. Kdy i malé pozměnění aktivity může vést ke zlepšení výsledů žáka a

ke snazšímu pochopení učiva.

Aplikovaná část diplomové práce se věnuje samotné Moskvě a okrajově i Ruské

federaci. Při volbě tématu jsem se domnívala, že tato část bude jednodušší než ta teoretická.

Nicméně tomu tak nebylo. Vybrat jen pár stěžejních okamžiků z historie Moskvy bylo

poměrně komplikované, jelikož pouze historii by mohla být věnována samostatná diplomová
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práce. Co se památek Moskvy týče, i zde bylo složité vybrat ty nejdůležitější, i když ne vždy

musí být těmi nejzajímavějšími.

Součástí aplikované části je i samotná tvorba pracovních listů. Domnívám se, že pracovní

list může být mnohdy pro žáka velmi vhodným doplňujícím učebním materiálem, kdy ve

většině případů dochází k nenásilnému osvojování si učiva, či jeho opakování. Je pravda, že

pro učitele může být vytváření doplňkových materiálů časově náročné, nicméně v dnešní

době moderních technologií se spousta podkladů dá získat na internetu a dále už je jen na

pedagogovi, jakým způsobem se získanými informacemi bude dále pracovat.
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