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Předkládaná diplomová práce, Didaktické zpracování tématu Moskva a jeho

využití ve výuce ruského jazyka si klade za cíl zpracovat a zejména rozšířit téma hlavního

města Ruska, tedy Moskvy, v současných českých učebnicích ruského jazyka a také pro toto

téma vytvořit doplňkové materiály, využitelné při práci s již existujícími učebnicemi.

Autorka se, bohužel, již v anotaci zapomněla zmínit, že bude pracovat pouze s učebním

souborem Raduga po-novomu 1 a ostatní učební soubory do své práce nezahrnula, což

osobně považuji za velký mínus celé práce, neboť by autorce poskytl větší prostor

pro realizaci a zároveň to pro ni mohl být velmi dobrý inspirační faktor, kterým mohla

obohatit doplňkové materiály, které vytvořila.

Práce je rozdělena do deseti samostatných kapitol, přičemž práci lze nalézt jak část

teoretickou, tak část aplikovanou. V úvodních částech práce autorka popisuje výuku reálií

v hodinách cizího jazyka, přičemž zmiňuje výuku pomocí programu CLIL, tedy Content and

Language Itegrated Learning, tedy obsahově a jazykově integrované vyučování. Tato metoda

se postupně začíná objevovat i v českých školách, nicméně zejména z důvodů její náročnosti

není příliš preferovaná. V následující kapitole pak autorka zpracovává problematiku

používání mateřského jazyka ve výuce cizího jazyka a zastává názor, že výuka reálií by se

měla vyučovat v cílovém jazyce. V následujících čtyřech kapitolách autorka popisuje

teoretické základy vyučování cizího jazyka. Zmiňuje materiální didaktické prostředky, učební

pomůcky a didaktickou techniku. Věnuje se tvorbě výukových materiálů a pracovních listů,

zejména s ohledem na výuku reálií cizího jazyka. Také se věnuje stylům a strategiím učení

ve výuce cizích jazyků, přičemž vychází z odborné literatury, zejména pak z práce Lojové a

Vlčkové. Obecně mohu konstatovat, že autorka logicky volí použitou literaturu, zejména

s ohledem na výuku realizovanou prostřednictvím programu CLIL. Následující kapitoly se

věnují využití reálií v učebním souboru Raduga po-novomu 1, kdy k materiálu nejprve

přistupuje analyticky, tedy popisuje to, co je možné se z reálií v knize dozvědět. Autorka dále

nabízí doplnění vybraných lekcí o reálie a pracovní listy, přičemž toto doplnění pojala jako

faktografický popis. Pracovní listy autorkou vytvořené nejsou nějak převratné, přičemž

obdobná cvičení se objevují také v pracovním sešitě, který k učebnici náleží. Samotnému

didaktickému zpracování tématu Moskva jsou věnovány pouze následující dva pracovní listy,

což opět neodpovídá anotaci diplomové práce, musím tedy konstatovat, že nejen v tomto

bodě autorka nesplnila zadání. V anotaci také autorka píše, že aplikovaná část práce bude

zaměřena na tvorbu didaktických materiálů pro studenty ruského jazyka všech stupňů studia.

Proto mě zaráží, proč se věnovala pouze učebnímu souboru Raduga po-novomu 1 a

nezaměřila se na stupně nižší, ale i vyšší. Vedoucí práce by předpokládal, že pokud se práce

jmenuje Didaktické zpracování tématu Moskva a jeho využití ve výuce ruského jazyka, tak

bude vypracováno větší množství pracovních listů tematicky zaměřených. Jako příklad

uvádím: Nakupování v Moskvě, Muzea v Moskvě, Divadla v Moskvě, Doprava

po Moskvě,…

Práce je psána česky, bez vážnějších gramatických či stylistických lapsů, pomineme-li

úsměvné překlepy typu českého zpěváka Jaromíra Nohovaci. Autorka pracovala

s relevantní odbornou literaturou, nicméně již v anotaci práce autorka nadějně slibuje, že

práce bude založena na ruskojazyčné literatuře, nicméně té je v seznamu literatury opravdu

poskrovnu.

Navrhované bodové hodnocení práce z jednotlivých hledisek (práce se hodnotí systémem

1 – 4, kdy: 1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – nevyhověl)

Hledisko Hodnocení

Aktuálnost problematiky, originalita práce 2

Úroveň a kvalita zpracování teoretické části práce, samostatnost zpracování,

využití literárních pramenů, databází, zahraniční literatury
3

Formulace cílů a záměrů práce 4

Metodika práce, využití adekvátních metod (výzkumných, statistických,

jiných)
-

Zpracování výsledků práce (hodnocení statistických dat, zobecnění

analyzovaného materiálu, aj.)
-

Formální zpracování práce (jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce,

grafická úprava práce, dodržení publikační normy, aj.)
2

Otázky k obhajobě:

Proč jste zpracovávala téma Moskva pouze pro učební soubor Raduga po-novomu 1?

Navrhované hodnocení:

V Hradci Králové dne 18.8.2015 Mgr. Miroslav Půža, Ph.D.